
－  11  －

日程表                                             1 日目　　2月 24日（金）

第1会場
記念講堂 講義棟

1F
川﨑祐宣記念講堂

第2会場
2F

2601 大講義室

第3会場
3F

3602 講義室

第4会場
3F

3603 講義室
8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

9:00～9:10　開会式
9:10～9:50
大会長講演

踏み出そう、次のステージへ
座長：渡邊 進　
演者：花山 耕三

13:30～14:20
基調講演

回復期リハビリテーション病棟の
目指すべき方向性
座長：花山 耕三
演者：三橋 尚志

14:30～15:20
特別講演 1

今後の医療・介護の方向性
座長：三橋 尚志
演者：眞鍋 馨　

15:35～16:25
教育講演 1

学際的研究から考える
神経リハビリテーション

座長：園田 茂
演者：森岡 周

16:40～17:30
教育講演 2

神経疾患に対する
リハビリテーション戦略

座長：岡本 隆嗣
演者：三原 雅史

15:35～16:25
教育講演 6

回復期リハビリテーション病棟で
明日からできる臨床研究
座長：鵜飼 泰光　
演者：青柳 陽一郎

10:00～10:50
教育講演 3

地域共生社会実現のために回復期は何をまずすべきか
～地域リハビリテーションの中の回復期の使命～

座長：橋本 茂樹
演者：角田 賢　

10:00～10:50
委員会企画 2

【医療安全委員会】
医療安全にかかわるチームビルディング
-病院機能評価受審を通した気づきと改善-
座長：石原 健、杉本 真理子
演者：大串 幹、畠中 めぐみ

11:05～12:01
口述演題 2
退院支援2

14:30～15:26
口述演題 3
退院支援3

16:40～17:36
口述演題 5

教育・人材育成1

10:00～10:56
口述演題 1
退院支援1

15:35～16:23
口述演題 4
診療システム1

11:05～11:55
委員会企画 3
【栄養委員会】

病棟専任管理栄養士は回復期に
貢献できているか？ ～現状と課題～
座長：髙山 仁子
演者：岡本 泰幸、二井 麻里亜、原田 由香

16:40～17:30
委員会企画 4

【看護介護委員会】
看護5か条～回復期リハビリテーション
病棟における看護の専門性～

座長：伊東 由美子
演者：一宮 禎美　

12:15～13:15
ランチョンセミナー 1

座長：村井 信幸
演者：國澤 尚子
　　　高石 光雄
　　　城戸 憲昌
　　　増野 博之
ナカ工業株式会社

11:05～11:55
教育講演 4

リハビリテーション医療の未来
－再生医療とリハビリテーション医療

座長：天野 純子
演者：松元 秀次

14:30～15:20
教育講演 5

多職種チームで取り組む臨床倫理
座長：菅原 英和
演者：会田 薫子

10:00～11:30
シンポジウム 1

リハビリテーション看護を定義する
―回復期のプロセスアプローチから―

座長：中西 純子
演者：中西 純子
　　大塚 恵

　　　　山田 小百合
　　　渡辺 恵子

14:30～16:00
シンポジウム 2

このような疾患・病態の
回復期リハビリテーションは？

16:10～17:50
委員会企画 1

【保険・調査委員会】
2022年度回復期リハビリテーション

病棟実態調査報告

座長：千田 益生　　
　　和田 恵美子
演者：加世田 ゆみ子
　古澤 一成
　濱田 全紀
　近藤 和泉

座長：西村 一志
演者：筧 淳夫　
　　　宮井 一郎

第8会場
講義棟 本館棟

4F
4601 講義室

第9会場
4F

4101 講義室
8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

第5会場
3F

3601 講義室

第6会場
4F

4602 講義室

第7会場
4F

4603 講義室

10:00～10:56
口述演題 6
排泄1

11:05～12:01
口述演題 7

教育・人材育成2

14:30～15:18
口述演題 8
診療システム2

15:35～16:31
口述演題 9
排泄2

16:40～17:36
口述演題 10
骨関節・併存症

10:00～10:56
口述演題 11

認知・高次脳機能1

11:05～12:01
口述演題 12

認知・高次脳機能2

14:30～15:26
口述演題 13

チームアプローチ1

15:35～16:31
口述演題 14

チームアプローチ2

16:40～17:36
口述演題 15
QOL・心理1

10:00～10:56
口述演題 16
QOL・心理2

11:05～12:01
口述演題 17
摂食嚥下・栄養1

14:30～15:26
口述演題 18
摂食嚥下・栄養2

15:35～16:23
口述演題 19
地域・生活期1

16:40～17:44
口述演題 20
上肢

10:00～10:56
口述演題 21
COVID-19 1

11:05～12:01
口述演題 22
COVID-19 2

14:30～15:26
口述演題 23
COVID-19 3

15:35～16:23
口述演題 24
COVID-19 4

16:40～17:44
口述演題 25
COVID-19 5

10:00～10:56
口述演題 26
アウトカム評価1

11:05～12:01
口述演題 27
診療システム3

14:30～15:26
口述演題 28

認知・高次脳機能3

15:35～16:31
口述演題 29

認知・高次脳機能4

16:40～17:36
口述演題 30
医療安全1

12:15～13:15
ランチョンセミナー2
座長：菅原 英和
演者：藤原 俊之

株式会社メルティンMMI／
住友ファーマ株式会社

－  10  －

日程表                                             1 日目　　2月 24日（金）



－  12  －

日程表                                             1 日目　　2月 24日（金）
総合体育館

8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

ポスター
1F
体育館

企業展示・休憩
（ドリンク・お土産コーナー含）

1F　体育館

10:00～14:30
ポスター閲覧

9:00～10:00
ポスター貼付

14:30～15:19
ポスター演題 1
地域・生活期

15:35～16:24
ポスター演題 2
退院支援

16:40～17:36
ポスター演題 3
アウトカム評価

10:00～14:30
ポスター閲覧

9:00～10:00
ポスター貼付

14:30～15:19
ポスター演題 4

上肢

15:35～16:10
ポスター演題5
自動車運転

16:40～17:36
ポスター演題 6
COVID-19

10:00～14:30
ポスター閲覧

9:00～10:00
ポスター貼付

14:30～15:19
ポスター演題 7
セルフケア・排泄

15:35～16:24
ポスター演題 8
摂食嚥下・栄養1

16:40～17:29
ポスター演題 9
摂食嚥下・栄養2

10:00～14:30
ポスター閲覧

9:00～10:00
ポスター貼付

9:00～17:50
企業展示・休憩

（ドリンク・お土産コーナー含）

14:30～15:05
ポスター演題 10

心大血管

15:35～16:17
ポスター演題 11
チームアプローチ



－  15  －

日程表                                             2 日目　　2月 25日（土） 

－  14  －

日程表                                             2 日目　　2月 25日（土） 

第1会場
講義棟

1F
川﨑祐宣記念講堂

第2会場 第3会場
3F

3602 講義室

第4会場
3F

3603 講義室
8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

記念講堂

2F
2601 大講義室

15:35～15:45　閉会式

13:35～14:25
教育講演 8

ブレイン・マシン・インターフェースを活用した
脳卒中片麻痺上肢のリハビリテーション

座長：三原 雅史
演者：牛場 潤一

14:45～15:35
教育講演 9

コロナ下の健康医療福祉都市構想
の実現にむけて
座長：小出 尚志
演者：酒向 正春

13:35～14:25
教育講演 11

地域包括ケアシステムに患者報告型
アウトカム(QOL/PRO)評価は不要か？

座長：重井 文博　
演者：田村 暢一朗

14:45～15:35
教育講演 12

高次脳機能障害者に対する社会参加支援
－回復期からはじめる就労支援－

座長：松本 茂男
演者：後藤 祐之

11:10～12:00
教育講演 10

仮想現実(VR)技術を用いた回復期
リハビリテーション医療の最前線

座長：近藤 和泉
演者：原 正彦　

9:00～9:50
教育講演 13

回復期リハビリテーション医療
における栄養サポート
～当院の取り組み～
座長：髙橋 博達
演者：戸次 優衣

10:05～10:55
特別講演 2

真のtransdisciplinary team approachの実現に向けて
―総合リハビリテーション療法士という考え方―

座長：椿原 彰夫
演者：武久 洋三

11:10～12:00
特別講演 3

先進的回復期リハビリテーション
への挑戦

座長：下堂薗 恵
演者：大高 洋平

9:00～9:50
教育講演 7

回復期リハビリテーション病棟
におけるビッグデータの活用

座長：宮井 一郎
演者：松田 晋哉

9:00～10:50
委員会企画 6

【PTOTST委員会】
在宅回復期との連携と協働

座長：井手 伸二　
　　森田 秋子
演者：及川 惠美子
　　　山中 誠一郎
　　宮田 昌司

11:10～12:00
委員会企画 5

【PTOTST委員会】
10か条・5か条について
座長：椎名 英貴
演者：渡部 祐介、水戸 裕香
　　　髙岡 佐和子　

10:05～11:35
委員会企画 7
【研修委員会】 

回復期リハ病棟の機能を拡げよう
-専従・専任以外の職種との連携ｰ

座長：髙橋 博達
　　　中西 まゆみ
演者：中道 真理子
　　　堤 康人
　　　川村 将史
　　　古川 由美子
　　　大野 友久

13:35～15:05
委員会企画 8

【ソーシャルワーカー委員会】
患者とともにソーシャルワーカーも
次のステージに踏み出そう

～入退院支援、退院後フォロー、
就労支援について今一度考える～

座長：森戸 崇行
演者：土屋 亜希
　　　高田 梨奈
　　　豊田 章宏
　　　　藤井 由記代

12:20～13:20
ランチョンセミナー 3

座長：森田 能子
演者：松浦 大輔

帝人ファーマ株式会社／
帝人ヘルスケア株式会社

12:20～13:20
ランチョンセミナー 4

座長：岡本 隆嗣
演者：若林 秀隆
　　　吉村 芳弘

日清オイリオグループ株式会社

9:00～10:30
シンポジウム 3

大規模災害下の回復期
リハビリテーション医療

座長：近藤 国嗣
　　　國安 勝司
演者：近藤 国嗣
　　藤原 大
　　　東野 孝治
　　　國安 勝司

13:35～15:05
シンポジウム 4

次のステージとして回復期リハビリテーション
病棟に求められる機能/役割とは

座長：西村 一志
　　　木戸 保秀
演者：下堂薗 恵
　　馬場 尊
　　　田中 義人
　　　岡本 隆嗣

第8会場
講義棟 本館棟

4F
4601 講義室

第9会場
4F

4101 講義室
8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

第5会場
3F

3601 講義室

第6会場
4F

4602 講義室

第7会場
4F

4603 講義室

9:00～9:56
口述演題 31
医療安全2

10:05～10:53
口述演題 32
医療安全3

11:10～12:06
口述演題 33

認知・高次脳機能5

13:35～14:31
口述演題 34

チームアプローチ3

14:40～15:36
口述演題 35

認知・高次脳機能6

9:00～9:48
口述演題 36
アウトカム評価2

10:05～10:53
口述演題 37
アウトカム評価3

11:10～11:58
口述演題 38
アウトカム評価4

13:35～14:31
口述演題 39
アウトカム評価5

14:40～15:36
口述演題 40
アウトカム評価6

9:00～9:56
口述演題 41
セルフケア

10:05～10:53
口述演題 42

病棟マネジメント1

11:10～11:58
口述演題 43
臨床アプローチ1

13:35～14:23
口述演題 44

病棟マネジメント2

14:40～15:36
口述演題 45
歩行・移動1

9:00～9:56
口述演題 46
歩行・移動2

10:05～10:53
口述演題 47
歩行・移動3

11:10～12:06
口述演題 48
歩行・移動4

13:35～14:31
口述演題 49
歩行・移動5

14:40～15:36
口述演題 50
薬剤

14:40～15:36
口述演題 55
摂食嚥下・栄養4

9:00～9:56
口述演題 51
地域・生活期2

10:05～11:01
口述演題 52
臨床アプローチ2

11:10～11:58
口述演題 53
地域・生活期3

13:35～14:31
口述演題 54
摂食嚥下・栄養3

12:20～13:20
ランチョンセミナー 5

座長：橋本 茂樹
演者：菅原 英和

コロプラスト株式会社

12:20～13:20
ランチョンセミナー 6

座長：伊勢 眞樹
演者：加藤 貴志

オージー技研株式会社



－  16  －

日程表                                             2 日目　　2月 25日（土） 
総合体育館

8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

ポスター
1F
体育館

企業展示・休憩
（ドリンク・お土産コーナー含）

1F　体育館

9:00～10:00
ポスター閲覧

10:05～10:47
ポスター演題 12
認知・高次脳機能

11:10～11:52
ポスター演題 13
歩行・移動1

13:35～14:31
ポスター演題 14

病棟ケア

14:31～15:00
ポスター撤去

9:00～10:00
ポスター閲覧

10:05～10:40
ポスター演題 15
歩行・移動2

11:10～11:59
ポスター演題 16

骨関節

13:35～14:31
ポスター演題 17

脊髄損傷、シーティング

14:31～15:00
ポスター撤去

9:00～10:00
ポスター閲覧

10:05～10:47
ポスター演題 18
教育・人材育成1

11:10～11:59
ポスター演題 19
教育・人材育成2

13:35～14:24
ポスター演題 20
病棟マネジメント

14:31～15:00
ポスター撤去

9:00～15:00
企業展示・休憩

（ドリンク・お土産コーナー含）


