1	記念講堂		講義棟	
	第 1 会場	第2会場	第3会場	
	15	2F 2601 大講義室	3F 3CO2 謙美南	3F 3CO2 謙美南
8:30 -	川﨑祐宣記念講堂	2601 入講義至	3602 講義室	3603 講義室
9:00 -				
7.00	9:00~9:10 開会式			
	9:10~9:50 大会長講演			
9:30 -	踏み出そう、次のステージへ			
	座長:渡邊 進 演者:花山 耕三			
10:00 -				
		10:00~10:50 教育講演 3	10:00~10:50 委員会企画 2	
	10:00~11:30 シンポジウム 1	地域共生社会実現のために回復期は何をまずすべきか	【医療安全委員会】 医療安全にかかわるチームビルディング	10:00~10:56
10:30 -	リハビリテーション看護を定義する	〜地域リハビリテーションの中の回復期の使命〜 麻馬・棒士・茶様	-病院機能評価受審を通した気づきと改善-	口述演題 1 退院支援1
	一回復期のプロセスアプローチから 座長: 中西 純子	座長:橋本 茂樹 演者:角田 賢	座長:石原 健、杉本 真理子 演者:大串 幹、畠中 めぐみ	A
11:00 -	座長:中西 純子 演者:中西 純子 大塚 恵			
	山田 小百合 渡辺 恵子	11:05~11:55	11:05~11:55	
	na na 1	教育講演 4	委員会企画 3 【栄養委員会】	11:05~12:01
11:30 -		リハビリテーション医療の未来 -再生医療とリハビリテーション医療	病棟専任管理栄養士は回復期に 貢献できているか? ~現状と課題~	口述演題 2
		座長:天野 純子 演者:松元 秀次	座長: 髙山 仁子 演者: 岡本 泰幸、二井 麻里亜、原田 由香	退院支援2
12:00 -				
40.00			12:15~13:15	
12:30 -			ランチョンセミナー 1 座長: 村井 信幸 演者: 國澤 尚子	
			高石 光雄	
13:00 -			城戸 憲昌 增野 博之	
			ナカ工業株式会社	
13:30 -				
13:30-	13:30~14:20			
	基調講演 回復期リハビリテーション病棟の			
14:00 -	回復期リハビリテーション病棟の 目指すべき方向性			
	座長:花山 耕三 演者:三橋 尚志			
14:30 -				
	14:30~15:20		14:30~15:20	
	特別講演 1 今後の医療・介護の方向性	14:30~16:00 シンポジウム 2	教育講演 5 多職種チームで取り組む臨床倫理	14:30~15:26
15:00 -	座長:三橋 尚志	このような疾患・病態の	座長: 菅原 英和 演者: 会田 薫子	口述演題 3 退院支援3
	演者: 眞鍋 馨	回復期リハビリテーションは? 座長: 千田 益生	演者:会田 薫子	ASIACA JAGO
15:30 -		和田 恵美子 演者: 加世田 ゆみ子		
	15:35~16:25	古澤 一成 濱田 全紀	15:35~16:25	
4/ 00	教育講演 1 学際的研究から考える	近藤 和泉	教育講演 6 回復期リハビリテーション病棟で	15:35~16:23 口述演題 4
16:00 -	神経リハビリテーション		明日からできる臨床研究	診療システム1
	座長:園田 茂 演者:森岡 周		座長:鵜飼 泰光 演者:青柳 陽一郎	
16:30 -		16:10~17:50		
	16:40~17:30	委員会企画 1	16:40~17:30	
17:00 -	教育講演 2	【保険・調査委員会】 2022年度回復期リハビリテーション	委員会企画 4 【看護介護委員会】	16:40~17:36
17:00	神経疾患に対する リハビリテーション戦略	病棟実態調査報告	看護5か条~回復期リハビリテーション	口述演題 5
	座長:岡本 隆嗣 演者:三原 雅史	座長:西村 一志 演者:筧 淳夫	病棟における看護の専門性〜 座長:伊東 由美子 演者:一宮 禎美	教育・人材育成1
17:30 -	决有·二原 推史	宮井 一郎	演者:一宮 禎美	
18:00 -				

講義棟 本館棟					
第 5 会場	第 6 会場 4F 4602 講義室	第 7 会場	第 8 会 場 4F	第 9 会場	
3601 講義室	4602 講義室	4603 講義室	4601 講義室	4101 講義室	- 8:30
					-9:00
					- 9:30
					- 10:00
10:00~10:56 口述演題 6 排泄1	10:00~10:56 口述演題 11 認知・高次脳機能1	10:00~10:56 口述演題 16 QOL·心理2	10:00~10:56 口述演題 21 COVID-19 1	10:00~10:56 ロ述演題 26 アウトカム評価1	- 10:30
					- 11:00
11:05~12:01 ロ 述演題 7 教育・人材育成2	11:05~12:01 ロ述演題 12 認知・高次脳機能2	11:05~12:01 口述演題 17 摂食嚥下・栄養1	11:05~12:01 口述演題 22 COVID-19 2	11:05~12:01 ロ述演題 27 診療システム3	- 11:30
					- 12:00
		12:15~13:15 ランチョンセミナー2 座長: 菅原 英和			- 12:30
		注意、音が 演者:藤原 俊之 株式会社メルティンMMI/ 住友ファーマ株式会社			- 13:00
					- 13:30
					- 14:00
					- 14:30
14:30~15:18 ロ述演題 8 診療システム2	14:30~15:26 ロ述演題 13 チームアプローチ1	14:30~15:26 ロ述演題 18 摂食嚥下・栄養2	14:30~15:26 口述演題 23 COVID-19 3	14:30~15:26 ロ述演題 28 認知・高次脳機能3	- 15:00
					- 15:30
15:35~16:31 口述演題 9 排泄2	15:35~16:31 ロ述演題 14 チームアプローチ2	15:35~16:23 口 述演題 19 地域・生活期1	15:35~16:23 口述演題 24 COVID-19 4	15:35~16:31 口述演題 29 認知・高次脳機能4	- 16:00
					- 16:30
16:40~17:36 ロ述演題 10 骨関節・併存症	16:40~17:36 口述演題 15 QOL·心理1	16:40~17:44 口述演題 20 上肢	16:40~17:44 口述演題 25 COVID-19 5	16:40~17:36 口述演題 30 医療安全1	- 17:00
		nx	COAID-18.9		- 17:30
					- 18:00

	総合体育館				
	ポスター 1F 体育館				企業展示・休憩 (ドリンク・お土産コーナー含)
8:30 -		体育	· 育館		1F 体育館
9:00 -					
9:30 -	9:00~10:00 ポス ター貼付	9:00~10:00 ポス ター貼付	9:00~10:00 ポス ター貼付	9:00~10:00 ポス ター貼付	
10:00 -					
10:30 -					
11:00 -					
11:30 -					
12:00 -	10:00~14:30	10:00~14:30	10:00~14:30	10:00~14:30	
12:30 -	ポスター閲覧	ポスター閲覧	ポスター閲覧	ポスター閲覧	
13:00 -					9:00~17:50
13:30 -					企業展示・休憩 (ドリンク・お土産コーナー含)
14:00 -					
14:30 -					
15:00 -	14:30~15:19 ボスター演題 1 地域・生活期	14:30~15:19 ボスター演題 4 上肢	14:30~15:19 ボスター演題 7 セルフケア・排泄	14:30~15:05 ポ スター演題 10 心大血管	
15:30 -					
16:00 -	15:35~16:24 ポスター演題 2 退院支援	15:35~16:10 ポスター演題5 自動車運転	15:35~16:24 ポスター演題 8 摂食嚥下・栄養1	15:35~16:17 ポスター演題 11 チームアプローチ	
16:30 -					
17:00 -	16:40~17:36 ポスター演題 3 アウトカム評価	16:40~17:36 ポ スター演題 6 COVID-19	16:40~17:29 ポ スター演題 9 摂食嚥下・栄養2		
17:30 -					
18:00 -					

1	記念講堂		講義棟	
		第2会場	第3会場	第 4 会場
	1F 川﨑祐宣記念講堂	2F 2601 大講義室	3F 3602 講義室	3F 3603 講義室
8:30 -			- N174%-	ALT TO SEE
9:00 -	9:00~9:50			9:00~9:50
	教育講演 7 回復期リハビリテーション病棟	9:00~10:30 シンポジウム 3		教育講演 13 回復期リハビリテーション医療
9:30 -	回復期リハビリテーション病棟 におけるビッグデータの活用	大規模災害下の回復期 リハビリテーション医療	9:00~10:50	における栄養サポート 〜当院の取り組み〜
	座長:宮井 一郎 演者:松田 晋哉	座長:近藤 国嗣	委員会企画 6 【PTOTST委員会】	座長:髙橋 博達 演者:戸次 優衣
10:00 -		國安 勝司 演者:近藤 国嗣 藤原 大	在宅回復期との連携と協働 座長: 井手 伸二	
	10:05~10:55 特別議演 2	東野 孝治 國安 勝司	森田 秋子 演者:及川 惠美子	10:05~11:35 委員会企画 7
10:30 -	真のtransdisciplinary team approachの実現に向けて 一総合リハビリテーション療法士という考え方一		山中 誠一郎 宮田 昌司	安良女正画
	座長:椿原 彰夫 演者:武久 洋三			-専従・専任以外の職種との連携-
11:00 -	次日・以入 <i>十</i> 二			座長:髙橋 博達 中西 まゆみ 演者:中道 真理子
	11:10~12:00	11:10~12:00	11:10~12:00	堤 康人 川村 将史
11:30 -	特別講演 3 先進的回復期リハビリテーション	委員会企画 5 【PTOTST委員会】	教育講演 10	古川 由美子 大野 友久
	への挑戦	10か条・5か条について 座長: 椎名 英貴	仮想現実(VR)技術を用いた回復期 リハビリテーション医療の最前線	
12:00 -	座長:下堂薗 恵 演者:大高 洋平	演者:渡部 祐介、水戸 裕香 高岡 佐和子	座長:近藤 和泉 演者:原 正彦	
12:30 -			12:20~13:20	
12.50			ランチョンセミナー 3	12:20~13:20 ランチョンセミナー 4
13:00 -			座長:森田 能子 演者:松浦 大輔	座長:岡本 隆嗣 演者:若林 秀隆
13:00-			帝人ファーマ株式会社/ 帝人ヘルスケア株式会社	吉村 芳弘 日清オイリオグループ株式会社
40.00				
13:30 -	13:35~14:25		13:35~14:25	13:35~15:05
	教育講演 8 ブレイン・マシン・インターフェースを活用した	13:35~15:05	教育講演 11 地域包括ケアシステムに患者報告型	委員会企画 8 【ソーシャルワーカー委員会】
14:00 -	脳卒中片麻痺上肢のリハビリテーション	シンポジウム 4 次のステージとして回復期リハビリテーション	アウトカム(QOL/PRO)評価は不要か? 座長:重井文博	思者とともにソーシャルワーカーも 次のステージに踏み出そう
	座長:三原 雅史 演者:牛場 潤一	病棟に求められる機能/役割とは 座長:西村 一志	演者:田村 暢一朗	~入退院支援、退院後フォロー、 就労支援について今一度考える~
14:30 -		木戸 保秀 海者:下堂薗恵 馬場 尊		座長:森戸 崇行 演者:土屋 亜希
	14:45~15:35	田中 義人	14:45~15:35	高田 梨奈豊田 東田
15:00 -	教育講演 9 コロナ下の健康医療福祉都市構想		教育講演 12 高次脳機能障害者に対する社会参加支援	藤井 由記代
	の実現にむけて 座長: 小出 尚志		一回復期からはじめる就労支援ー座長:松本茂男	
15:30 -	演者: 酒向 正春 15:35~15:45 閉会式		座長:松本 茂男 演者:後藤 祐之	
	15:35~15:45 闭云式			
16:00 -				
16:30 -				
17:00 -				
17:30 -				
18:00 -				

講義棟					1
第 5 会場	第6会場	第7会場	第8会場	第9会場	
3F 3601 講義室	4F 4602 講義室	4F 4603 講義室	4F 4601 講義室	4F 4101 講義室	0.20
					- 8:30 - 9:00
9:00~9:56 口述演題 31 医療安全2	9:00~9:48 ロ述演題 36 アウトカム評価2	9:00〜9:56 ロ述演題 41 セルフケア	9:00~9:56 口述演題 46 歩行・移動2	9:00~9:56 口述演題 51 地域・生活期2	- 9:30
					- 10:00
10:05~10:53 口述演題 32 医療安全3	10:05~10:53 ロ述演題 37 アウトカム評価3	10:05~10:53 ロ述演題 42 病棟マネジメント1	10:05~10:53 ロ述演題 47 歩行・移動3	10:05~11:01 ロ述演題 52 臨床アプローチ2	- 10:30
					- 11:00
11:10~12:06 口 述演題 33 認知·高次脳機能5	11:10~11:58 ロ述演題 38 アウトカム評価4	11:10~11:58 ロ述演題 43 臨床アプローチ1	11:10~12:06 口述演題 48 歩行・移動4	11:10~11:58 口 述演題 53 地域・生活期3	- 11:30
					- 12:00
		12:20~13:20 ランチョンセミナー 5		12:20~13:20 ランチョンセミナー 6	- 12:30
		度長:橋本茂樹 演者:菅原英和 コロプラスト株式会社		アンデョンセミナー 6 座長:伊勢 眞樹 演者:加藤 貴志 オージー技研株式会社	- 13:00
					- 13:30
13:35~14:31 ロ述演題 34 チームアブローチ3	13:35~14:31 ロ述演題 39 アウトカム評価5	13:35~14:23 ロ述演題 44 病棟マネジメント2	13:35~14:31 口述演題 49 歩行・移動5	13:35~14:31 □述演題 54 摂食嚥下・栄養3	- 14:00
					- 14:30
14:40~15:36 ロ述演題 35 認知・高次脳機能6	14:40~15:36 ロ述演題 40 アウトカム評価6	14:40~15:36 ロ述演題 45 歩行・移動1	14:40~15:36 口述演題 50 薬剤	14:40~15:36 ロ述演題 55 摂食嚥下・栄養4	- 15:00
					- 15:30
					- 16:00
					- 16:30
					- 17:00
					- 17:30
					- 18:00

	総合体育館				
		ポスター 1F 体育館		企業展示・休憩 (ドリンク・お土産コーナー含)	
8:30 -		体育館		1F 体育館	
9:00 -					
9:30 -	9:00~10:00 ポスター閲覧	9:00~10:00 ポスター閲覧	9:00~10:00 ポスター閲覧		
10:00 -					
10:30 -	10:05〜10:47 ポスター演題 12 認知・高次脳機能	10:05〜10:40 ポスター演題 15 歩行・移動2	10:05〜10:47 ポスター演題 18 教育・人材育成1		
11:00 -					
11:30 -	11:10~11:52 ポスター演題 13 歩行・移動1	11:10~11:59 ポスター 演題 16 骨関節	11:10∼11:59 ポスター演題 19 教育・人材育成2	000 4500	
12:00 -				9:00~15:00 企業展示・休憩 (ドリンク・お土産コーナー含)	
12:30 -					
13:00 -					
13:30 -					
14:00 -	13:35~14:31 ボスター演題 14 病棟ケア	13:35~14:31 ボスター演題 17 脊髄損傷、シーティング	13:35〜14:24 ポスター演題 20 病棟マネジメント		
14:30 -	14:31~15:00	14:31~15:00	14:31~15:00		
15:00 -	ポスター撤去	ポスター撤去	ポスター撤去		
15:30 -					
16:00 -					
16:30 -					
17:00 -					
17:30 -					
18:00 -					